
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
DIREÇÃO

PORTARIA Nº 65/CCL/UFFS/2025

Nomeia a composição do Núcleo Docente Estruturante
(NDE)  do  Curso  de  Graduação  em  Pedagogia -
Licenciatura,  do  Campus  Cerro  Largo  (EMEC
1659481).

O  DIRETOR  DO  CAMPUS CERRO  LARGO  da  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
FRONTEIRA SUL (UFFS),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  em  conformidade  com  a
competência delegada pela PORTARIA Nº 233/GR/UFFS/2018, e considerando:

a) o Art. 4º e o Art. 8º do Anexo da RESOLUÇÃO Nº 54/CONSUNI CGAE/UFFS/2024; 

b) a deliberação da 1ª Reunião Ordinária de 2025 do Colegiado do Curso de Graduação em
Pedagogia - Licenciatura; 

RESOLVE:

Art.  1º NOMEAR  os  membros  do  Núcleo  Docente  Estruturante  (NDE),  do  Curso  de
Graduação em  Pedagogia - Licenciatura, do  Campus  Cerro Largo, para o cumprimento do
mandato: janeiro de 2024 a dezembro de 2026, conforme segue:

I - Cláudia Eliane Ilgenfritz Toso, SIAPE 1098088;

II - Cleusa Ines Ziesmann, SIAPE 1991860;

III - Deniz Alcione Nicolay, SIAPE 1770668;

IV - Livio Osvaldo Arenhart, SIAPE 1835477 (Representante do Domínio Comum);

V - Neusete Machado Rigo, SIAPE 1893214;

VI - Rosemar Ayres dos Santos, SIAPE 2059850 (Representante do Domínio Conexo);

VII - Sandra Vidal Nogueira, SIAPE 1123321.

Art. 2º  Conforme disposto na RESOLUÇÃO Nº 54/CONSUNI CGAE/UFFS/2024, o NDE
terá  atribuições  acadêmicas,  visando  ao  acompanhamento  do  processo  de  concepção,
consolidação e contínua atualização do Projeto Pedagógico do curso. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

Cerro Largo/RS, 05 de maio de 2025.

BRUNO MÜNCHEN WENZEL
Diretor do Campus Cerro Largo


